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1 Emri dhe 	Selim ICRASNIQI 

mbiemri: 
Pseudonimi: 	"celiku" 

Emri dhe mbiemri  
babait 

Emri i Nenes  

NIbietnri i gjinise  
i nenes 
Emia 	 Shqiptar i Kosoves 

Shtetesia 	Jugosllave 

Datelindja: 	01 Frill 1970 

Vendlindja: 	VIlashkidrenovc, Malisheve / Komuna e 

Malisheves 
Vendbanimi: 	Ortakoll, Prizren 

Ojendja civile: 	I martua•, dy MEMO 

Profesioni 	Komaodant i RTG2 — TMK, Prizren, ,j 

brigade brigade 
Nivel Arsimor: 	Shkolla e mesme, shkolla e bra per c1 0x101 

viti i fundit 

Gjendja 	Mesata•e 

ftnanciare: 
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Nunari 
identiftkimit 
personal: 
Procese t8 tjera 
penale tie 
Danime to 
maparshme: 
Gjendja e 
paraburgindt: 

2 Earl dhe 
mbiemri: 
Pseudonimi: 
Emri dhe mbienui 
i babait 
Emri i Nenes 
Mbierrtri i gjinisa 
i ands 
Etnia 
Shtetasia 
Dataliadja: 

KPC ID # 00624 

Jo 

Ne paraburgim ge me 16 Shkurt 2004 

Bedri ZYBERAJ 

 Zyberaj 

 
j 560/14 

Shqiptar/Kosoves/ 
agmlian V.09..0- 4e10 t4V9 

06 Maj 1963 

Niveli Arsimor: 
Gjendja 
financiare: 
Numri 
identifikimit 
personal: 
Procese to tjera 
penale na zhvillim 
Denime to 
meparsbme: 
Gjendja e 
paraburgimit: 

Gj akove 
PrishtinE, Lagja Lakrishte, Rr. Nr. 24, hyrja 
nr. 3, kati i 6-te 
I martuar, 4 femija 
Oficer Protokolli, Shtabi Qendror i TMK-se 
tie Prisbfine, Leituant Kolonel 
Magjistar aa-,,jubtoi t estxkev, 	t 

E Wet 

Vendlindja: 
Vendbanimi: 

Gjendja civile: 
Profesioni 

KPC ID # 00010 

Jo 

NE paraburgim cie ma 16 Shkurt 2004 

3 Emri dhe 

MS Nan 235 thp, Na 24/2004 

Crewed on 3122/2005 14;37 AM 

Xbavit ELMO! 
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Niveli Arsimor: 

Gjendja 
financiare: 
Nurnri 
identifikimit 
personal: 
Procese to tjem 
penale ne zhvillim 
Deaime to 
meparslune: 
Gjendja e 
paraburgimit: 

Elshani 

 
 

Shqiptarykosoves/ 
&wawa_ tetiagONWVLAI3K.S 

08 Korrik 1968 

Pirane, korauna e Prizrenit 

I njejte 
I martuar, dy femije 
Sher zjarri i TMK-se, Detashmenti i Pare i 
Rcagimit to Shpejte, Zona 2, Shiroke, Prizren, 
Kapiten 
Shkolla fillore 
Mesatare 

mbiemri: 
Pseudonimi: 
Emri dhe mbiemri 
i babait 
Emri I Nenes 
Mbiemri i gjinise 
i &nes 
Etnia 
Shtetesia 
Dattlindja: 

Vendlindja: 

Vendbanimi: 
Gjendja civile: 
Profesioni 

KPC ID 00566 

Jo 

Ne paraburgim qe me 16 Shkurt 2004 

4 Emri dhe 
	Xhemajl GASH! 

	
KC IL-se 

mbiemri: 
Pseudonimi: 	"Gjermani" 

Emri dhe mbiemri 
i babait 
Emri i Nenes 
IvIbiernri i gjinise 
i nenes 
Etnia 
Shtetesia 
Datelindja: 

Shqiptar i Kosoves 
Jugosllave 
08 Gusht 1967 

Job Na.Pes 23$ Hop. No. 242004 
Craned on 3/2.212005 8:37 AM 
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Vendlindja: 
Vendbanirni: 
Gjendja familjare: 

Profesioni 

cupeve, Kline 

Drejtues eidpi i Ekipit to Mbrojtjes, Brigada 2 
e Mbrojtjes e TMK-se, Shtabi ne Prizren, 
Toger Personeli 

Niveli Arsimor: 

Gjendja 
Emendate: 
Numri i 
identilakithit 
personal: 
Procese to tjera 
penale ne zhvillim 
Denime tt 
meparshme: 
Gjendja e 
paraburgimit: 

ICPC ID # 00172 

Per mementin ne arrati 

5 Envi dhe 
mbiemri: 
Pseudonimi: 
Emri dhe mbiemri 
i babait 
Emri i Nenes 
Mbiemri i ajinise 
i nenes 
Etnia 
Shtetesia 
Datelindja: 
Vendlindja: 
Vendbanimi: 
Gjendja Site: 
Profesioni 

Niveli arsimor: 

Gjendja 
financiare:  

Isuf 

 Gashi 

 

Shqiptar itmassts 

.1mgcstisve vap.,-cro ej_v,i ^ (_) 

20 Frill 1946 
Fshati Drenovc, Komuna e Rahovecit 

I njejte 
I martuar, pest (5) rewire 
Sekretar per sboqaten e veteraueve to luftes ne 
Komunen e Rahovecit dhe ndihmes gjyqtar ne 
Gjykaten Komunale Rahovec 
Shkolla fillore 

I varier 

Disa deshmitart e therresin Isuf Sherifi 

Jab NoPr:235 IMP 74 75/2084 	
Path nome:Solon :Gannett et al. Amended lndlament 

Created an 3/22/1003 8:37 AM 	
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Numri i 
identifikimit 
personal: 
Procese to tjera 
penale ne zhvillim 
Denime te 	Jo 
mEparslune: 
Gjendja e 	Ne paraburgim qe me 24 Maj 2004 

paraburgimit: 

6 Emri dhe 
	Islam GASBI 

mbiemri: 
Pseudonimi: 
Eani dhe mbiemri  Gasbi 
i babait 
Emri i Nenes 
Mbietnri i gjinise  
i nEnes 
Etnia 	 Sbqiptar i Kosoves 

Shtetesia 	Jugosllave 

DatElindja: 	22 Janar 1974 

Vendlindja: 	Fshati Drenovc, Komuna e Rahovecit 

Vendbanimi: 	I njejte 

Gjendja civile: 	Beciar 

Profesioni 	Major ne TMK 

Niveli Arsimor: 	Arsimi i mesem ne matentatikE 

Gjendja 	I varier 
financiare: 
Nurnri 
identifilcimit 
personal: 
Procese to tjera 
penale no zhvillim 
Denime to 	Jo 
nteparshme: 
Gjendja e 	NE paraburgim qe me 24 Maj 2004 

paraburghnit: 

Jab No.:Pro135 Nap. No. 16/2004 

Craned on 3/22/200.5 $.37 AM 

Path nansarlon Xrerniqi it at Astandad ;ndecaaaal 	
Camp .Vo 
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SEPSE 

PRETENDIMET LICJORE 

1. Prokurorja Nderkombetare ushtron kEte Aktakuze kunder Selim KRASNIQIT 
(Pseudonimi “cellku"), Bedri ZYBERAJT, Xhavit ELSHANIT, Xhemajl 
GASHIT (Pstudcrimi "Gjerrrnn.1"), Is..f ri•ASHIT,  (the 	GASI•T ("te 

bashkeakuzuar"), to diet akuzohen per kryotje to krimeve to tufts, ne baze W Nenit 
142 to Kodit Penal to JugosIlavise (1(N), lidhur me Nenet 24, 30, 22 dhe 26 to KPJ-
se, kryetjen, dhenien e urdhrave, ndihmen, kryerjen mo mosveprim, veprimin ne 
bashkefajesi me to tjeret dhe pjesemarrjen ne nje ndermarrje to perhashket kriminale 
me qellim kryerjen e krimeve to luftes. Pretendohet se to bashkeakuzuarit jane 
personalisht pergjegjes per arrestimin e paligjshem, paraburgimin e paligjshem, 
rrahjen, torturimin dhe vdekjen e vilctitnave shqiptare to Kosoves ne kete lendE. 

2. NO to gjithe harken kohor qe perfshin kjo Aktakuze, ekzistonte gjendja e konflitait 
to brendshem to armatosur ndermjet Ushirise clirimtare to Kosoves ("UcK") dhe 
Republikes Federate to Serbise dhe Republikes Federate to Jugosllavise, perfshire 

• Ushtrine Jugosllave 	forcat e Ministrise se Brendshme to Republikes Federate 
to Jugostlavise (RN), forcat e Ministrise se Brendshrne to Republikes so Serbise 
dhe ushtareve paraushtarake serbe a territorin e Kosoves. Te dyja forcat e 
armatosura ishin nen komandant pergjegjese dhe ushtronin kontroll mbi nji pjese to 
territorit to Kosove, per t'u mundesuar atyre to kryenin operation ushtarake to 
vazhdueslune dhe to perciendruara. 

3. Sjellja e parashikuar ne Nenin 142 to KPJ-se, dhe e renditur ne kete Aktakuze, 
perben krime lufte, sepse secila prej veprave kryesore to idenrifikuara perben 
shkelje to se drejtes nderkombetare to zbatueslune, perfshire Nenin 3 to Perbashket 
per to kater Konventat e Gjeneves to tut 1949, se drejtes nderkombetare zakonore, 
to zbatueslune ne konfliktin e brendshem to annatosur; Konventave to Rages to vitit 
1899 dhe 1907, kater Konventave to Gjeneves to vitit 1949, dhe Protokollit I Shtese 
to vitit 19'77 to Konventave to Gjeneves to vitit 1949, to zbatueshme no konfliktin e 

brendshem to armatosur; dhe to Protokoltit U Shtese to vitit 1977 to Konventave to 

Gjeneves to vitit 1949, to zbatuesbme ne konfliktin e brendshem to armatosur. 

4. Neni 142 i KPJ-se eshte ligji i zbatueshem ne Kosove sipas Rreguttores 1999/24 to 
UNMIK-ut, e cila shpall se ligji i zbatueshem ne Kosove estate ligji qe ishte ne fuqi 
ne Kosove me 22 Mars 1989. Ne perputhje me kerkesat e Kushtetutes se vitit 1974 
to Republikes Socialiste Federative to Jugosllavise, Neni 181, pjese e ligjit to 
zbatueshem ne Kosove, (se veprat penale dhe denimet penale round to bazohen 
vetem ne dispoziten ligjore qe perkufizon vepren dhe kercenon me denim), Neni 

Job No.:Pm. 235 Nip. No. 264004 	
NM name:Salm Sicomeri et al, ...Mended Inelmmeni 

Crowd on 3/22/2005 8:37 AM 	
Translated by:Kastria Myfttu 
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142 i KPJ-se perkufizon krimet e luftes kundet popullsise civile dhe kercenon me 
denimin per keto vepra. 

5. Te gjitha viktimat e luftes to permendura ne akuzat e perfshira ne kete Aktakuze 
jane pjesetare te mbrojmr shprehimisht te popullsise civile, sic percaktohet ne Nenin 
142 te 	dhe ne blue to se drejtes nderkombEtare to cekur me Tart.  

6. Ekziston nje lidhje ndermiet krimeve to luftes to kryera, te akuzuara me kete 
Aktakuze, dhe konflikta te brendshem to armatosur. Prania e konflikttt te armatosur 
luajti rot madhor ne mundesine e te bashkeakuzuarve per t'i layer veprat, dhe 
veprimet e te bashicealcuziutrve lidheshin drejtperdrejt me konfliktin e armatosur. 

7. Aktet e to bashkeakuzuarve ndodhen gjate516peildhe lcur breads Kosoves ishte i 
pranishCat 	LicaLLLE.I. am:Q.4sta . 

8. Te bashkeakuzuarit, si autore to krimeve a luftes, vepruan  ne emEr forcave  to 

armatostu-TrU K-se dhe—ilEn t6 lidhura ngushtesisht me to, duke i bere ata pale 
ne kon I t. UcK e shpalli vetveten si ushtri a ligjshme me 15 ose 16 Maj 1998. 

9. NC rat dyshimi nese veprat e provuara te te bashkeakuzuarve perbejne ligjetisht 
krime lufte, Akuza Ron Trupin Gjykues t'i gjeje te bashithalcuzuarit fajtore per 
vepra individuale materiale, dhe man te drejten e permiresimit te Aktalcuzes ne 
perputhje me kete. 

SFONDI FAKTIK 

10. NC to gjithe harkun kohor to perfshire ne kete Aktakuz.8, ne Kosovo ishte e 
pranishme gjendja a luftes. Te gjitha veprimet dhe mosveprimet e akuzuara ishin 
pjese e nje salmi te gjere dhe sistematik drejtuar kunder popullsise civile serbe 
dhe sligiptareve qe mendohej se ishin bashlcepunetore te policise, forcave ushtarake 
ose administrates civile serbe. 

11. NC te gjithe harkun kohor to pdrfshire ne kete Aktakuze, Selim K:RASNIQIT, 
Bedri ZYBERAJT, Xhavit ELSHANIT, Xhemajl GASEUT, Isuf GASHIT, dhe 
Islam GASHIT u kerkohej t'u permbaheshin rreguLlave dhe zakoneve tf luftes, 
perfshi2 Nenin 3 2 Perbashket per 2 kater Konventat a Gjeneves to vitit 1949, se 
drejtes nderkombetare zakonore, te zbatueshme ne konfliktin e brendshem te 
armatosur; Konventave te Hages te vitit 1899 dhe 19 	kater Konventave to 

Gjeneves to vitit 1949 dhe Protokollit I 	to vititS72S. Konventave 
Gjeneves to vita 1949, 2 zbatueshme no konfliktin e brendshem te armatosur; dhe 
to  ProtokolliinFe7to vitit 1977 2 Konventave te Gjeneves to vitit 1949, 2 
watueshme nelcontliktin e brendshem te armatosur. 

12. Te gjithe tf bashkeakuzuarit, mesiljeal dhe me dashie, moron pjese at ndermanjen 
e perbashket ksiminale, duke patur 2 perbashket gellimin e pjesemarres' ve te tjerE 
ne ndermarrjeperbashket kriminale, ose duke gene te vetedijshem pEr pasojat e 

2  Shih Paragrafin 69 te GJPN.Pse, Aktakuza ne Linden Nr. IT-99-37-PT (kunder Miloshevicit dhe te 

tjereve); Aluakuza ne Leaden Nr. 'T-03-6E-PT (kunder Lima dEi te t ereve). 

Job No..Poz 235 Hop. No. 20004 	 Path namo:Sehm Knastaqi et a. Anottedeof hrIktoosnt 	 Congo. No.: 
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parashikueshme to zbatimit te objektivit te ndennartjes se perbashket kriminale. 
Mbi kete baze, ate mbajne pergjegjesi penale individuals per keto krime, krahas 
pergjegjesise se tyre per pLanifikimm, nxitjen, dhemen e urdhrave, kryerien ose 
ndryshe dhenien e ndiluncsThrfirrafitkimuarp-argatitjen, elczelcutunin dhe kryerjen e 
ketyre krimeve. 

13. Te gjitha viktimat e perfshira ne kete Aktalcuze u zgjodhen ne brae te dyshimit per 
bashkepunim me policine, threat ushtarake ose administraten civile serbe. Te 
dyshuarit e dinin se ne kohen e vepres viktimat ishin civile, sipas perkufizimit ne 
Nevin 3 (1) te Konvenres se Gfeneves &Thor me mbrojtjen e civileve ne kohe lufie 
(12 Gusht 1949), domethene si "persona  qe nuk martin pjese drejtpardrejt ne  
luftime, perfshire pjeselaret e forcaTre te armatosura to cilet kane ulur armet dhe ata  

7.—iTC1Carte dale jashte iummit per shkak semundjes, plagects, paraburgimit ose per  

14. Gjate periudhes Qershor - Teter 1998, disa pjesetare te Ua-se organizuan dhe 
drejtuan nje gender paraburgimi ("Qendra e Paraburgimit") tee Fshatin Drenovc ne 
Zatriq, Rahovec. Ekzistonte nje politike e UcK-se e Gila rezultoi me arrestimin, 
manjen ne pyetje, paraburgimin, rrahjen, torturimin dhe, ne disa taste, vrasjen e 
qytetareve jonderluftues serbe to Kosoves dhe shqiptare te Kosoves, te eilet 
dyshoheshin per bashkepunim me autoritetet serbe. Na pergjithesi, ata u 
paraburgosen ne kushte enjerezore ku iu ishin mohuar  kushtet e duhura per 
higjiene, ushcpm, uje ie tuj es mjekesor. Ata iu nenshtruan rrahjeve cute 
torturave. 

15. Te bashkeakuzuarit, ne bashkeveprim me roje dhe ushtare to tjere te UQK-se dhe 
sipastamairjeje to perbashket laminate, arrestuan ne menyre to pahifishme  
disa civff1O shqiptare te Kosoves dhe i derguan ne Qendren  e Paraburgimit ku .t 
ndaluan, rrahen, totturuan one vrane ne menyre te paligjshme. Nje rider qellimet e 

raj qendre paraburgmu ishte to paraburgoseslun =net shqiptare te Kosoves te 
cildt dyshoheshin per bashkepunim me autoritetet serbe, dhe t'i danonin ata per 
kinse mosbesnikeri ndaj UcK-se. Nje numer viktimash u moren louder vullnetit te  
tyre nga familjet e tyre dhe u sollen ne Qendren e Parabtuaimit, ose u ndaluan pasi  
u pamqtten ne Qendren e Paraburgimit ne raste te ndryshme. 

16. Ne kete lende kemi shtate (7) viktima kryesore. Arrestimet e paligjshme to tyre 
ndodhen no keto data 

i. Sh  SHA u arrestua ne menyre to paligjshme me 2 Qershor 
bashke me H i M en dhe di d; shkuan no ShtabmW-so ne Drenovc 
ma 2 Qershor 1998. M  dhe H u lejuan te shkonin ne shtepi age ushtaret dhe 
rojet e UcK-se, ndersa Sh  Sh  u arrestua dhe adalua ne menyre te 
paligjshme. 

ii. B  BE u arrestua no menyre te paligjshme me 3 Qershor 1998 uga 
M  L , R  Q  K  dhe N  K , sipas urdhrave to G  
P  (kfseudonimi ', nuk jeton me), i cili ne ate kohe ishte Komandant 
i Policiie LFShTarake teDrenovcit. Deslunitare ne arrestimin e paligjshem kane gene 
I  H dhe Deshmitari B. Deshmitari A ka pare B  B  ne Qendren e 

Job NA:Pr: 23$ Rep. No 26/2004 	 Path name &lief Krasniqi cal. Amended Indktneent 	 Cony,. No.: 
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Paraburgimit me faqe te enjtura me 5 ose 6 Qershor 1998. Po keshtu, Deshmitari A  
e ka pare B Be  ne Qendren e Paraburgimit dikur ne Korrik 1998, i cili 
dukej shume i zbelate dhe rrobat i kishte gjithe gjak to terur. 

iii. K u arrestua ne menyre te paligjshme me 4 Qershor 1998 'age 
ushtare te UCK-se, njdri prej to cileve ishte Islam Gat. Deslunitaret TT, adhe-T e 
kane pare H IC i  ne Qendren e Paraburgimit 

iv. Hi Po  arrestua ne menyre to paligjshme me  7 Qershor 1998. Mu  

j
popaj e ka pare Hi Po  ne Qendren e Paraburgimit. Deshmitar_i A. i cili edhe 
ai u ndalua ne menyre fe pahgjshme dhe e futon ne te njejten qeli me H  Po  
ne Qendren e Paraburgimit, e ka pare kete a fundit dikur ne Qershor 1998 te 
mbuluar me gjak. Edhe nje deshmitar tjeter,  Ddshmitari 0, e ka pare H P , 
por kete nere nc gestate', c rarabnrgimit ne tvialishave. 

v. M  R  u arrestua ne menyre to paligjshme me 10 ee Sat nga 3 

ushtare teS-se me uniforma 2 zeza, dy prej to cileve isltm 	on Krasni i dhe 

--1 3 i. Ata e moven ate nga oborri i shtepise se vet. y tram im eshte 
qyrur nga Deshinitaret P dhe I. Deshmitari X e ka pare M  R  teksa pa e 

rrihnin ne Qendren e Paraburgimit. 

vi. Ta u arrestua ne menyre to paligjshme me 2 	1998 nga 4 
ushtare te UcK-se qe ruanin ne nje postebllok ne rruget ne Drenovc dhe Pataqan, 
njeri prej to cileve ishte XISsh Haze ar shte me DeShMithrill F kur e 
ndaluan ne postiblIolcun ne fjale. Nje nip i H  T t e vizitoi ate ne Qendren e 
Paraburgunit ane ustitaret 1 thane: "Ne • o e marn II I • tee dhe ate 
marre vellai i tij Z  jo ju djelmos  

• 
vii. A  Be u arrestua ne menyre to paligjshme me 13 Korrik 1993 nga 7 
Ushtare te UCK-se ne shtepine e tij, to diet u thane familWeTh  se ata 

A t disa e e dhe ai do 2 tro ej manjohona. Kjo etc 
kqyrur nga Detnitan . jo Is te hera e fundit qe peshmitari K e ka pare A  

B . 

0 

SHPJEGIMI I ARSYEVE PER USHTRIMIN E AICTAKUZ✓S 
(Sipes Nenit 305 (1)f51. ICPPPK) 

17. 	Ndermjet Qershorit 1998 dhe Tetorit 1998, pjesetare to Ushtrise Clirimtare to 

Kosoves (U K) organizuan dhe drejtuan nje gender paraburgimin ne Pshatin 

Drenove ne Zatriq, Rahovec (` Qendra e Paraburgimit") Ekzistontp nie nolitike e  
UCK-se e cite rezultoi me arrestimin, m 'en ne 	parabur in, rrahjen, 
torturimin dhe, ne disa taste, vrasjen e qytetareve jonderluftues serbee 2 Kosoves  
dhe shgtptare le KFloTes, to cildt dyshoheshin per bashIcepunim me autoritetet 
ser e. UCK ngn en Tbn e Paraburgimit ne to cilCn u mbajten ne "izolim" ata qe 
dyshoheshin per kete gje. Nje numer viktimash u moan kunder vullnetit 2 tyre nga 
familjet e tyre dhe u . solltn ne Qendren e Paraburgimit, ose u ndaluan path u 
paraqien ne Qendren e Paraburgimit ne raste to ndryshme. 
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18. 	Nje curter deshmitaresh deponuan se viktimat e meposhtme u arrestuan ose ti 

rrembyen, u derguan ne Qendren e Paraburgimit neQershor-Korrik 1998, dhe qe 
riga ajo kohe figurojne to zhdukur: 

i. Sh  SH  
ii. B  B  
iii. H  K  
iv. H  P  
v. M  RR  
vi. H  T  
vii. A B  

(I zhdukur, mendohet i vdekur) 
(I zhdukur, mendohet i vdekur) 
(I zhdukur, mendohet i vdekur) 
(I zhdukur, mendohet i vdekur) 
(I zhdukur, mendohet i vdekur) 
(1 zhdukur, mendohet i vdekur) 
(I zhdukur, mendohet i vdekur) 

19. Me,2 Qershor 199% Sh SHA  basilica me H  M  dhe F  H , 
shIctian ne Shrabin Iic•se ne Drenovc me automtetin e Sha Sha . Sha  
Sh  u ndalua nga ushtaret e UCK-se ndersa H  M  dhe I  H  u lejuan 
to shkojne ne shtepi. 1%_4!losgnattirtshor 1993, Deshmitari. C, i shogeruar nga H  

M , shkoi ne Qeta e 	gimiriFte kerkonte Sha Sh  Ata nuk u 
takonte. NO viziten e dyte to tij,  3 dith pas viands se pare to tii, Deshmitari 

C perseri nuk arriti ta takonte viktimen. Megjithate, dikush i tha ne shtab se 
"Shabani nuk ishte me kem, at eshtg ne Drenia." Deshmitari C verejti automjetin e 
Sh t to park= jashte shtabit. Deshmitari C nuk e Ica pare kurre me Sh  
Sh pas dates 2 	1928. 

20. H M  e njoftoi Deshmitarin H se Sha  Sha ishte paraburgosur ne 
Qendren e Paraburgimit. Po keshtu, M i tregoi Deshmitarit ir se ai kishte pare 	C. 

nje burner ushtaresh to ugc-se atje, 'tar ta, to bashicea.kutuarit Sellm Krasniqi, 
Bedri Zyberaj dhe Isuf Sherifi (huf Gashi). Deshinitari H takoi Isuf Gashin ne. 
Rahovec, i cili i the deslunitarit se rreth_38 tL burgosur nga Drenovci; pi rfshire' 
Sh  Sh , ishin derguar no Malisheve me 20 Qershor 9S. 

Desbntitari A deslunoi se, me 4 Qershor 1998, ai ishte ne rmge per ne Qendren e 
Paraburgimit, no kerkim to B  B s, kur u ndalua ne rruge nga din ushtare to 
UQK-se, to cilet i kerkuan dokumentin e identifikimit. Nje ushtar i UCK-n e shpuri 
dokumentin e tij to identifikimit ne shtab dhe pas kesaj mberriten 3 ushtare to ucK-
se. Ata ishin Cantu, Gjermani dhe Is She  Deshmitari A. u argue ne shtab 
dhe atje u nah nga celiku dhe Gjennani, me grushte dhe shqelma, dhe nga Islami i 
cili kishte perdorur nje shkop me tel to qarlcuar rreth tij. Dien e dyte a to trete to 
ndalimit to paligjshem to tij, Deshrnitari A u nxorr nga burgu nga dy (2) police 
ushtaralce to UcK-se, to veshur me uniforma to zeza. Pas rreth 100 metrash, 
Deshmitari A verejti B Be , Sh  Sh  dhe njefare H  age fshati 
Deja, duke dale nga nje dere tjeter qe u hap nga rojet e UCK-se. Rojet i shocieruan 
lart nje kodre ku kishte puse dhe u thane at mund to Lenin fytyr6n po te deshironin. 
Deshmitari A vuri re se faits e Be Be  ishte e gjitha e enjtur, ndersa Sh  
Sh  dhe H ishin gjithe gjak. Tridhjete minuta me pas, ata i sollen ue ciente e 
tyre no burg. Diten e trete, Deshmitarin A e liruan. 
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22. 	Tre (3) dile pas lirimit teesli
llalS1--6„....bashkeshortja e tij i tha to shkonte ne 

Radoste (komuna e Rahovecit). Bruges per ne Radoste, ate e ndaluan dy (2) ushtare 
to rinj to UQK-se, to cilet i korkuan dokumentin e identifikimit. Atij i thane se 
dokumentin tij to identifikimit duhej ta dergonin ne shtab per to mesuar nese round 
ta lejonin to shkonte ne Radoste. Pas kesaj, ushtari i UCK-se gee i kishte matte 
dokumentin e identifikimit, u kthye 	

tre (3) ushtare to tett to UQK-se dhe i tha 

se ai ishte pare duke u valevitur kapelen serbeve. Deslunitari A u arrestua ne 
menyre to paligjshme per here to dyte dhe u soil at Qendren e Paraburgimit ku 
kishte ndenjur at to njejten dhome me H  P , to cilia e njihte per nje kohe to 
gjatt. Ai vuri re se H j P  ishte i mbuluar ne gjak. Diten get, at dhomen e 
tyre sollen Sh  Sh  gjithashtu to mbuluar at gjak. Me pas, tee (3) usittare to 
UcK-se to veshur me uniform to zeta, hyne no dhomen e tyre dhe filluan to nahin 
Sh  Sh . Pasi e rrahen keq Sh , po keta ushtare to UcK.-se rrahen 

Dasiuniclrin A. : 	kujtaa qarte s.: lc: pare gjnictr: tij te sperkatet ne Cavan pasi 
kishte shqelmuar njeri prej ushtareve. 

23. 	Mt 3 Qershor 1998 	u arrestua ne menyre t& paligjshme nga 

shleput e ear—T—hes se tij H no fshatin Ratkove (Komuna e Rahovecit) nga 
ushtaret e UcK-se Mi La Ru Qa  Kr  dhe Na Kr , sipas 
urdhrave to G t P tIP-seudona " clani nuk jeton me), t cili ishte 
aso kohe Komandant i Policise Ushtarake no Pshatin Drenove. Ne arrestimin e at paligjshem ka gene i pranishem Is  H  dhe Deshmitari B. Sic pershkruhet ri 
paragrafin 21 me lart, Deshmitari A e verejti B i B  me faqe to enjtura ne 
Qendren e Paraburgimit me 5 ose 6 Qershor 1998. Kjo ishte hera e fundit qe 
Deshmitari A e ka part B B . 

24. 	
Po koshtu, nje deslunitar tjeter, aeslunitari B, e ka pare Be  me pamje 
shurne to zbehte dhe me [what gjithe gjak, at' Qendren ara mit dikur at 

Korrik 1998. Desittnitari B i dha B i B s Boba per t'u nderruar. &that me 
gjak to u moren nga Deshmitari B, i cili is dorezoi ato hetuesve to Policise 
Nderkombetare per ekzaminim to ADN-se. Deshmitari B deslunoi pare Gjyqtarit 

Hetues se e kishte naM Bediereiat Qendren eParab • 't gjatt 
periudhes Qershor-ki.29.1. kur u perpoq t vaitonte Be  
B . Kjo to hera e fundit qd Deshmitari B c ka part Be Be . 

Me 4 Qershor 1998, H  K  u mor nga shtepia e tij nga ushtaret e 
UQK-se Agron Krasniqi, Zaim Bajraktari, Islam Gashi dhe djali i exiles iIsimitlam 

Gestalt. TO nesermen, Deshmitaret 'IT, N dhe T slicuan at Qendren e paraburg 
at kerkim to Hy Kr  dhe arriten to bisedojne me Isuf Gashin, pastaj me 

	

Selim Krasni in i cili u the to 	'ne tek Bcdr 	beraj. Megjithese to tre (3) to 

ashkeakuzuarit nurpraituan to kishin n per pc urgunin e Hys  IC  
doshmitaret e pane vilctimen disa jave pas arrestimit to paligjthem to tij no nje 
dhome no Qendren e Paraburgimit ku ishin to pranishem nje numer ushtartsh to 
UcK-se, nciennjet tyre edhe Sellut Krasniqi dhe Islam Gashi. 

26. Deshmiajtoi qe, kur shkoi jskisedo.inc-Beari-Zyleain_ 	sipas sugjeritnit 

to Selhn Krasniqit, Beflithem1.1 tittaLyre se duitsj-M-W-in-me.... il  

"seise 	eshte kontretenciealAresitte 	' olic• " Deshmitari TT 

deklaroi se :.... 	raj is 	onus& 	ndersa Selim ICrasniqi ishte 
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Kotnandant 
	Ushtarake, i 	e mori kete post nip Ga Pa pasiqe Icy 

u vra e18 o 

27. 
Deshmitari N vertetoi deldaratat e Deshmitarit IT. Me tej ai deklaroi se, lox me ne 
fund e pane viktimen H  K  rreth peso (5) jave pas arrestimit to paligjshem 
to tij, ai ishte ne gjendje shume to rende. H i mbante veshur tonjejtat rroba  

cce 

kishte veshur kur ishte arrestuar no menyre to paligjshme ani riz , 
i tha Deshmitarit N se ata ishin personat e pare qe lejoheshin ta vizitonin to 
paraburgosurin. Deshmitaret TT, N dhe T e pane H  K  per here to fundit 
pikerisht ad Qendren e Paraburgimit. 

28. Me 7 Qershor 1998, Hi  P  u arrestua n8 menyre to paligjshme dhe 1.1 

paraburgos no Qendren e raburgimit. Nje dice pars arrestimit to paligjshem to tij, 
1... esa opaj, slikoi ne Qendrer. Paraburemit me H  D r. per 

to mesuar nese emrat e tyre ishin no "listen e zeze". Mu  P j u paraburgos 
nga ushtaret e UcK-se. Ushtaret e U0K-se i thane H Di  t'i thoshte Hi  
Popajt to shkonte ne Qendren e Paraburgimit, me qellim qe to mund to lirohej djali i 
ti randaj, Hi j P  shkoi no Qendren e Paraburgimit ku u paraburgos ne 
menyre to paligjshme, ndersa djalin e tij e liruan. 

29. ME 16 Qershor 1998, Deshmitari Z dhe H r D  shkuan no Qendren e 
Paraburgimit per to vizituar Hi P . Ai arriti to ffiste me Z B  i 
cili u tha to shkojne no Shtabin e UGK-se dhe to kerkojne Bedri Zyberajn. Bedri 
Zyberaj u tha atyre to shkojne tek policia ushtarake dhe to kerkojne "Rrezikun" 
(pseudonimi i G  Pa ). Ishte  ai qe i vertetoi Deshmitarit Z se Hi  
P  ishte nen ruajtjen e tyre. MO tej P i i the Deshmitarit Z se, nese mind t'u 
suite atyre N  Po , ata do ta lironin H P . Deshmitari Z nuk e pranoi 
propozimiu e Pa . 

30. Me pas, Deshmitari Z dhe H  D  shkuan perseri ne Qendren e Paraburgimit 
dhe takuan G  " " Pa , Stubs). Krasniqin dhe nje polic tjeter ushtarak. 
Me ta foli Selim Krasniqi. Deshmitari Z i tha Selim Krasniqit se nuk mundi ta sillte 
Nesim Popajn, sic e kishte urdheruar Rreziku. Selim Krasniqi iu pergjigj: "Ky kusht 

qendron dhe po ta sjellesh ate person, mund marresh Hidajn.
"  

31. M arrem Popaj arriti to vizitonte dhe to onte 	Popa*n ne nje dhome no 

Qe sr 	
I dha. protezen e dhem•Muharternit per ta 

ndrequr. Pas takimit to shkurter te.tyre, Muharremi doll nga dhoma dhe verejti dhe 
degjoi Bedri Zyberajn duke theme:. Nuk do ta kisha le uar Htda *  t il shihte 	if 

do t'i lejoJa ata to s  rhnin Hidajn. Tre.  a me pas, Deshmitan e azen 

y} tmrt rs n ne Qendthn e Para
b 

urgimit per to kthyer protezen, po'r u njoftuan se 
Hidaj ishte derguar no Malisheve kur policia serbe kishte bombarduar Drenovcin. 

32. Deshmitari 0 deshmoi se ishte arrestuar no menyre to paligjshme ne Korrik 1998 
dhe ishte aurgosur no menyre to paligjshme ne nje ndertese shume to madhe ne 
Malisheve, ku e kishin rrahtu ne menyre to perseritur derisa kishte humbur ndjenjat. 
Kur kishte ardhur no vete, aty ndodheshin tre (3) to burgosur to tjerd, to diet ishin 
no gjendje shume kritike. Am Ishii' Hidaj Popaj,  njelfiatre Haste 	n. dhe riHazeri. Keta to 

burgosur i treguan se ishin nga renovct e 	 ur ume ere. 

Comp. No.: 
Job Na: Pr_ 233 If qx No. 26/2004 	

Path nameSchm Krasnlat e al. Amended Indictment 
Page I 431 

emoted on 3122/2003 8:37 AM 	 Translated by:Ka:snot Mem 

Set 

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight

asus
Highlight



2:1.NAP.20.35 12:33 
	 M0.133 P.13/28 

33. 
ME 10 Qershor 1998, Murat RRUSTEIVLI u mor nga jashte shtepise se tij nga tre 
(3) persona te veshur me uniforma zeza, dy (2) prej te cileve Shinidentifficuar si 
Agron Krasniqi dhe Zaim Bajraktari. Te nesennen, Deshmitari P dhe Deshmitari I 
shkuan n8 shkollen ne Fshatin Drenovc ku pane Zaim Bajraktarin. Kur u perballen 
me Zaim Bajraktarin, Icy i funclit u tha se Muratin e kishin kyeur ne bodrum dhe se, 
nese donin to dinin me shume per Muratin, ata duhej te flisnin me Bedri Zyberajn. 

34. 
Gjate vizitave to tyre ne Qendren e Paraburgimit, Deshmi • P dhe Deshmitari I 
verejten Islam Gashin, huf Gas ' A n Krasniqin dhe Zaim Bajraktarin ne 
Qendren e Paraburgimit, ndersa1Bedri Zyberaj verejt ad de zwe ne shtabin e  
UCK-se vendostu ne nd es e oo • 	• 	ne Fshatin Drenovc. Me 

tej, es -1  h 	•9 01 se, gja 	prej viznave 	tyre no 	. n e 

Paraburgimit, ai degjoi piskama njerezish, to cilat vinin age bodrunil ced kishte dyer 
dlaacuc mc gnus 

35. Me 2 Korrik 1998, Hazer Tarjani dhe Deshrnitari F po shkonin no nage per 2 
mane nje nuse. Na rruget Drenovc dhe Paragan, ata u ndaluan ne nje pike kontrolli 
te UC,K-se, to ruajtur nga kater (4) ushtare to armatosur te UCK-se, njeri prej te 
cileve ishte Xbavk Elshant Ata moron dokumentet e tyre 2 identifddmit dhe u 
derguan nga ushtari no vreshta. Me pas njeri prej ushtareve 2 UCK-se u kthye dhe 

pyeti kush ishte Haz____s•Li. Hazer identifikoi vetveten dhe pas tre (3) oresh 
tnberriti nje venue "Leda Caravan" dhe ata a moron Hazer Tarjanin. Ushtaret e 
UCK-se I thane Deshmitarit F se ai mund ta merrte Hazerin 2 nesermen ne oren 
8:00 to mengjesit. Megjithate, Deshmitari F nuk u kthye nga frika. 

36. Nje nip i Hazer Tarjanit u perpoq ta takonte, por ushtaret e UCK-se i thane nipit se 

ende po e nterrnin ne pyeVe Hazerin, dhe ate duhet td via to macre vellai i tij 

Zeneli. 

37. rd. Rerisba u rrembye ne shtepine a tij nga shtate (7) 

Ushtare to UCK-se, to diet i thane familjes se Avdiut se vetem do el benin disc 

pyetje dhe _do ta lironin me vone. Mei:lease Avdiu nuk u kthye me, Destunitari K 
shkoi ne Drenovc ta kerkonte. Antje ai takoi Bedri Zyberaju, i cili degjoi se ishte 

"komisari" politik pergjegjes per shtabin e UCK-se. Bedri 	era' tha atij te 

----E5C—Ite policine e ndodhur ne ndertesen e s co es dhe a kerkonte "Celikun". 

33. 	NC ndertesen e shkolles, Deslunitari K takoi nje ushtar to ua-se me emrin Lauf 
Berisha, i cili i tha se i kite derguar Avdiut uje dhe gjera to tjera to domosdoshme 
per 2 diet kishte nevoje. Ndersa po bisedonin, kite mberritur nje person i quajtur 
"celiku". Isuf Berisha i tha Deshmitarit K 	 ishte personi Iayesor 

pergjegjes per policine ustitarak u, Isuf Berisha i tregoi atij se emri i 

vet-tete i Cellicut eshte Selim Krasniqi. 

39. 	Deshmitari K iu afrua Selim ICrasniqit dhe e pyeti per vendndodhjen e Avdi 
Berishens. Selina i tregoi Deshmitarit K se Avdiu nuk eshte no Drenovc por ne 
Drenice por ai (Deshmitari K) nuk mund to shkonte atje per shkak te kushteve te 

1 
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keqia to [rues. Deshmitari K deshmoi se Selimi i pranoi atij se ai (Selimi) ishte 

pergjegies per paraburgosurit. 

40. 	
NE to giithe kohen mmeri. e per kete Aktakuze to giithe ziashte (6) to bashke- 
alcuzuarit ishin oficerO dhe Diesetare to UCK-se. Xhemail "Glermani" Gashi ishte 
Komandant i Shtabit to UCK-se ne fshatin Drenovc. Si Komandant i Shtabit tt 
UCK-se, Xhemail "Giermani" Gashi. duke vepruar ne bashIctounim me a  

bashkEakuzuarit c tii dhe no zbatim to nit ndermarrieie to Derbashltht, urdhEroi 
arrestimin dhe parabureimin e to ndaluarve civile dhe ushtroi pushtetin per to liruar  

to ndaluar civile. nernail "Giovanni" Gashi ishte Dergieaies personalisht dhe si 
epror per arrestimin dhe Daraburgimin e Dalizishem to tE ndaluarve civile dhe 
lcriiimin dhe zaiatien e kushteve cnierezore ne to cilat u mbaiten to ndaluarit  
;thernajj "Gjermanii" Gashi.cne bashkeveprim me to bashkealcuzuarit e tij dhe  

p-r.:una t8 tieth W Daidentifilcuar. mori Diesd ne marrien ne pvetie dhe 	e to 

ndaluarve civile dhe ne vrasien e nie numri to ndaluarish civile.  

41 	NE to giithe kohen materiale per ket€ Aktalcuze vecanerisht ram data 28 Drill den ne 
aershor 1998 dhe disa kohe no korrik dhe act 1998. Selim Krasniai u stacionua  

no Shtabin e UCK-se ne Fshatin Drenovc. Nga Drovat e mbledhura mate Hetimeve 
Giveesore dulcet se Selim Krasnioi mbante nit post to lank ose ishte person me  

pushtet ose ishte no nie post Deriziegies ne slitabin e TICK-se rid Fshatin Drenovc  

dhe/ose Oendren eParabtirzimit, Kio tregohet si viion:  

41.1. Deshmitari TT deshmoi se Selint Krasniq ishte Komandanti i PoHeise  

Ushtarake, vast W cilin e mori no Own Paaarizi, pasi kv i fundit u vra me 18 korrik  

1998.  

41.2. Deslunitaret qe shkuan no Qendren e Paraburgimit 0 kerkim to vilctimave, 
nga ushtatht e UcK-se cid ruanin kompleksin u dErguan ose tek Selim Krasniqi ose 

tek Bedri Zyberaj. 

41.3. Pas deshtimit per W takuar Hysen Krasniqin ne Qendren e Paraburgimit, 
Deshmitaret N dhe TT u lejuan me ne fund nga Selim Krasniqi to takojno Hysenin. 

41.4. Kur Deshmitari K shkoi ne Fshatin Drenovc per td kerkuar Avdi Berishen, ai 
pa Bedri Zyberajn to ulur porpara nje kompjuteri, dhe dy (2) ushtare to UcK-se . 
prane tij, brenda nje shteple to vogel qo i pErkiste kooperatives se vreshtave. Bedri 
Zyberaj e dergoi ate tek Salim Krasniqi. 

41.5. Kur Deshmitari TT shkoi no Qendren e Paraburgimit per V4 kerkuar Hysen 
Krasniqin, Selim 	tugs dEr oi tek Bedri Z be 	Nga aim tjeter, Bedriu e 

• 	rgol 	

• 	

. "Kjo Es 	rrr kompete 
?rianrirolictse.  ' Me tej, 	 pati nje debat me ze-tetartE me 

• 	

Agron ICrasrumn math meths prej vizitave to tij, Selimi iu afrua atyre dhe e urdheroi 

Avonin• " ' 	e' unit tende." 
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41.6. Ne Korrik 1998, Deshmitari U u mor ne pyetje kater (4) ore nga Selim 
Krasniqi. Selimi urdheroi Agron Krasniqin dhe Zaim Bajraktarin to rrihnin ate ne 

nje dhome tjeter "ose tregojini atij si dunes to jene gjErat ql rani e tutje." Mt tej 

Dishmitari U deklaroi se mesoi nga disa usluare to UCK-se se Selim Krasniqi ishte 

shef i zyres. 

42. 	NS disa .este, provat tregojne per pjesemarrjen konkrete to Selim Krasniqit at 
rrahjet dhe torturimin e vilcrimave. 

42.1.. me 19 Gusht 1998, djali i Deshmita 	u ndalua dhe u arrestua nga policia 
serbe, e ells e rrahu dhe e paraburgost Or 4 ore pars se to lironte. Dy dire me pas, 
djali u mor nga ushtare to UcK-se, to etet e moron ne pyetje lidhur me ato qe ai i 
tilslaw trzguar policise serbe dhr pZirse e kishin liruar. Ate e ;rah.. Stun Krasniqi ne 
ndertesen e shkolles ne Fshann Drenovc. Kur djali mberrit ne shtepi, ai i tregoi 
Deshinharit W se ai (Deshmitari W) duhej to shkonte ne shkolle to nesormen ne 
oren 9:00 to mengjesit. Deshmitari W shkoi sic i kishte thane i biri. Me to mberritur 
ne ndertesen e shkolles, Selim 	• •  Quaid tradhetar dhe e alcuzoi sS u_kishte  
dhene ushqim serbeve. Se im 1Crasniqi_e_gelloi me pelembe kaq fort sa ai u rrezua  
nga karracja. 

42.2. NO Ma 1998, Deshmi • ishte ne nje venue e po shkonte ne drejtim to 
Fshatit D novc, kur ata u nda1uan nga nje ushtar t UcK-se. Pas kesaj kishin ardhur 
Selim Krasniqi dhe Garai Paqarizi. Kur po dilnin nga velure, Selim Krasniqi e lidhi 
dhe a goditi dy here me gran e nje Kalashnikovi. Ate e derguan ne nje ndertese 
prej druri, ku si verejti Bedri Zyb • 	' e d 	t 	o 	c n n arrow 

	titter Ictrit u par urgos n menyre to paligjshme per 3 'A dile pa ushqim dhe uje. 

43. Si Person me pushtet ose me post perzieeiesie Selim KrasninL duke vepruar ne  

bashktounim rue to bashIceakuzuarit e tii dhe ne zbatim to nit ndermarrieie to 
perbashket. urdheroi arrestimin dhe oaraburzimin e to ndaluarve civile dhe ushtroi  
pushtetin Per to liruar to ndaltLar civile. Selim Krasniat ishte pereiezies  

personalisht dhe si enrol: ose si person me pushtet per arrestimin dhe oaraburschnin e 
palizishem to to ndaluarve dyne dhe kriiimin dhe zeiatien, e kushteve onierezore o 
to cilat u mbaiten to ndaluarit civile. Selim Krasniai, ne bashkevenrim me to  

bashIceakuntarit e tii dhe persona to tiero to paidentifilcuar. mon piese ne marrien ne 
pvetie dhe torturimin e to ndaluarve civile dhe ne vrasien e nie numri to ndaluarish 
civile 

44. NE to aiithe kohen materiale per kete Aktakuze• veca.nerisht nit raarsi 1998, Bedri, 
lvberai ishte Piese 	 e u stacionua ne Shtabin e 	

• •• 

prenovc. Nga 	t e ruble& 	slate Hetimeve Cyivqesore, duket sc Bedri 
Zvberai mbant- nit post to lute os ishtc person me pushtet ose ishte ne nit post 
persziezies ne s 	in e UCK-s ne Fshatin Drenovc dhe/ose Oendren e 

Paraburstimit. Kio tree 	
•• 
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1. Deshmitaret TT, P dhe K deshmuan se Bedri Zyberaj 

44.2. Deshmitari Z u dergua up Zaim Bajraktari tek Bedri Zyberaj 
dren e Paraburgimit to kerkonte Hidaj Popaj. 

44.3. Kur Deshmitari K shkoi ne Fshatin Drenovc per to kerkuar Avdi Berishen, ai 
pa BedriZybe_k_ran ulur perpara nje kompjuteri, dhe dy (2) ushtare te UcK-se 

j---inne 	.renda nje shtepie te vogel qa t periuste kooperatives se vreshtave. Bedri 
Zyberaj e dergoi ate tek Selim Kzasniqi. 

45. 	NC disa taste, provat tregojne pjesemarrjen konkrete te Bedri Zyberajt ne rrahjen 

dhe torturimin e viktimave. 

45.i. Gjate parabragimit W tsaligjshem 2 Deshmitarit  E nil 1,0c.',Itm, u paraqit Bedri 
Zyberaj. Bedriu nxorri nje anne nga Igen i tij dhe is arejfim Deshmitarit  E ne gioks.  

Isuf Gashi e nxiti  Bedriun qe taiellonte duke i thane: "Qelloje kete person se eshie 
bashkepunetor serb clhTrac e njoh fare." Pas asaj qe u duk si nje kohe pambazim 
nenshtrimi ndaj tortures mendore dhe ndaj terrorit to eger, Deshmitari E u lima 
perkohesisht lair Bedriu dhe  Isufi u larguan nga dhoma.  Por marrja e vetes nga arta 
e tij ishte jete.shkurter, sepse pak caste me pas, aty brenda hyne 2 persona te cilet e 
rrahen me shko 	dniri d 

46. rson 	.ushtet • e me 
bas 
Pe 	et. urdheroi arrestimin dhe paraburgimin e 2 ndaluarve civile dhe usbtroj 

ushteti per te liruar te ndaluar civile. Bedri Zyberai ishte pergiezies personalisht . c  
, he I ror ose si person me pushtet per attestimin dhe paraburzimin e palizishem  

te 2 ndaluarve civile dhe kriiimin 4312 zeiatien e kushteve enierezore ne 2 cilat u 
mbaiten 2 ndaluarit civile. Bedri Zyberai. ne bashkeveprim me 2 basbkeakuzuarit 
e tii the persona te dere te paidentifikuar. mon piese ne marrien ne clyetie dhe  
torturimin e te ndaluarve civile dhe ne vrasien e nie numri 2 ndaluarish civile.  

47. $C te «lithe kohen materiale per kete Aktakuze, Isuf Gashi ishte piesetar i UCK-se 
tie Fshatin Drenovc, Si piesetar i UCK-se ne Fshatin Drenovc, duke veoruar ne  
bashkeounim me te bashkeakuzuarit e di dhe persona tC dere te paidentifikuar, but 
Gash! mod piese ne arrestimin dhe paraburzimin e palizishem dhe ne marrien ne 
pyetie. torturimin dhe vrasiea e 2 ndaluarve civile. Nder 2 tiera. but Gashi mod 
piese ne torturimin e Deshmitarit E. but Gashi u vereit nga disa deshmitare ne  

Oendren e Parabureimit.  

48. Ne tC glithe kohen materiale per kete Aktakuza Islam _Gashi ishte piesetar i  
policise ushtarake te UCK-se ne Fshatin Drenovc, Si piesetar i Policise ushtarake te  
UCK-se duke veoruar ne bashkepunim me te bashkeakuzuarit e tij dhe persona te  

titre to naidentifikuar, Islam Gashi mon piese ne arrestimin. paraburzimin e  
paligishem dhe ne marrien ne pvetie, torrudmin dhe vrasien e te ndaluarve civile 
duke zbatuar urdhra 2 paligishem te te bashkeakuzuarve 2 tij. Nder te tiera, Islam  
Gash! ishte nerziegies per arrestimin dhe paraburzimin e paligishem te Hysen 
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1Crasnictit. Islam Gashi u vereit nga disa deshmitare duke vepruar si role ne  

Oendren e Parabunzitnit.  

49. Ne te giithe kohen materiale per kete Aktalcuze, Xhavit Elshani ishte piesetar i  
policise ushtareve t8 UCK-se ne Fshatin Drenovc. Si piesetar i policise ushtaralce te 
UCK-se duke vepruar tie bashkepunim me te bashIcealcuzuarit e tii dhe persona te 
dere te oaidentifik-uar, Xhavit Elsbani mon piese ne arrestimin. parabureirni e  
palizishom dhe ne marrien ne trade. torturintin dhe vrasien e te ndaluarve  
Nder tS tiera. ai ishte peraiegies per arrestitnin dhe parabureimin e paligishem te 
Hazer Tarianit. Po keshtu. Deshmitari E destunoi_se Xbavit Elshani e arrestoi ne 
menvre te palirdslune, e paraburaosi dhe e torturoi. Xhavit Elshani u vereit nga 
disa deshrnitare duke vepruar si role ne Oendren e Paraburuimit.  

Dekiarata e Selim Krasniqtt: 

50. Ne deklaraten e tii dhene ne polici. Selim Krasniqi deklaroi se ishte kvcur ne 
UCK ne fillim te maiit 1997. Ai ishte ne Drenovc te zatripit nga 28 milli 1998  
deri ne oershor 1998, nor ctendrimi i tii nuk ishte I vazhdueshem. Na ate kohe, 
Xbem "Giertnani" Gashi ishte komandant i UCK-se ne Drenovc ne Zatiick 
ndersa Gatti Paqarizi ishte shef i °elitist ushtareve. Fillindsht shtabi I UCK-
se ne Drenovc ndodhej ne shtepi private pot me pas u hart ne nit ndertese  
bukthsore to ndodhur iashtC qendres se Drenovcit. Ai mohoi te kete dijeni_per  
ekzistencen e qendres se parabuncimit rte Drenovc. por deklaroi se atv kishte  
disa zvra las u mbaiten disa nierez. Keto zvra ndodbeshin ne ndertesen e nie 
shkolle rreth 500 meta lase shtabit te UCK-se. Gard Paqarizi e kishte zvren ne  
te njeten ndertcse. Ai deklaroi at vetem Gani Paqarizi kishte te dreite to  
dereonte nierez ne kete ndertese. Ai pretendon se nie here Gatti Pagarizi i  
kishte thene se ai (Ganiu) kishte sidle ne ndertese slactiptare kosovare te diet 
dvshohei se ishin bashkenunetore te Forcave Serbe dhe se disa orej tvre ishin 
kanur ne flagrance.  

51. Me tei Selim Krasniqi deklaroi se ne tre a kater raste kur kishte shkuar tek  
zvra e Gani Paearizit, ai kishte pare Ganiun duke mane ne pvetie disa uierez.  
Ai nuk i niihte nierezit cie po merreshin ne pvetie dhe nuk kishte pare aseie to  
pazakonte me metivren se si Gani Paqarizi po e zhvillonte martien ne pvetie.  

52. Po keshtu. Selim 1Crasniai deklaroi se ishte nie ushtar i thjeshth kur ishte ne  
Fshatin Drenovc ne Zatriq dhe at nuk kishte ndonie detvre, as post te caktuar,  
Megiithate. ai pranoi se ishte perfshire ne disiplinimin e ushtareve dhe se 
Komandant Gashi (Xhemail "Gjemtani" Gashi) ishte eprori i tii.  

53. Kur u poet per etnrat konkrete te viktimave te cekura me tart, Selim ICrasniei 
pranoi se mbartte mend emrin e Shaban Shales sense Gani Paget-al is kishte 
permendur kete ernr atii, megiithese nuk i kuitohei cfare i kishte thene Ganiu 
per Shabanin. Giithashtu ai kuiton qe nth bunt me mbiemrin Popai ishte 
mane ne pvetie nga Gani Paciarizi. Sa per Hvsen Krasniqin, ai kuiton to kete 
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takuar Hvsenin nit here jashte oborrit to shkolles. ku Gard Paaarizi kishte nie 
Pre. Ai boson se edhe Hyseni ishte marre ne gyetie nga Gani Paaarizi. Sepse 

jcio ishte e vetmia arsve oerse nie person do to shkonte ne zvren e Paqarizit. 
Seljuk Krasnioi mban mend edhe erndn e Murat Rrustemit. AS kishte degivar 
se vellai i Muratit. Hasan Rrusterni. ishte oiesetar i Forcave Serbe dhe ndosIxta 
per kete arsve Murati ishte man* ne pvetie nga Paaarizi. Persa u nerket 
vilctimave to tiers, domethene, Hazcr Tariartit, Avdi Perishes dhe  Ber ,  
perishes, ai mohoi to kishte diieni arm nclonie informate per ta.  

54. Selim ICrasniai dha te Mellen deldarata yam Givqtarit Hetues.  Ne mbeshtetje to 
proves se tij, Selim ICrasniqi paraqiti deshmitare to cilet deshmuan se e kishin pare 
ate ne Tirane, Shqiperi, dikur ne Korrik den ne Gusht 1998. 

Deklarata e Bedri Zyktajt: 

55. Ne deldaraten e tii pare hetuesve to colicise, Bedri Zvberai pohoi se ishte kvcur ne 
UCK rreth marsh to vitit 1998. me aellim ae to ndihmonte nierezit. Detyra krvesore 
e tij ishte to ndihmonte ne shntmdarien e ushaimit dhe porhavicn e infoimacionit.  
Ai pretendon se nuk ka veshur kurre thaiforme ushtarake dhe nuk kishte ndonie 
grade konkrete. Ai pranon se e ka niohur Selim Krasniain co ne aershor 1998 kur 
kv i fundit kishte Bihar to punonte no shtabin e UCK-se no fshatin Drenovc. Bedri  
Zyberaj pranoi se kishte deduar per oranine e nie aendre paraburaimi ne Drenovc 
dhe se aio ishte svnuar per ushtaret e UCK-se at silleshin kea. Megiithate, ai 
pretendon se nuk ka shkuar astmetter8 ante dhe nuk e niihte komar.dantin ape) 
dreituesin e qendres se paraburgimit. Giate hetimeve gjyaesore. al  zgjodhi to mos 
jepte deldarate. NO vend to kesaj, ai paraqiti deslunitare to cilet &Sturman lidhur me 
karakterin e tij, to diet deldaruan se gjate periudhes ne fjsle Bedri Zyberaj ishte  
perfshire•une bamiresie ne administrini e na de•o e ku merreshin, 
magazmo • es n dhe u s semdaheshin fshatareve ndihma humanitare. 

Deklarata e Islam Gashit: 

56. Islam Gashi deshrnoi se u kyc ne UCK me 26 Frill 1998. Ai u plagos rend* me 27 
Maj 1998, gje qe kerkoi qe ai to shtrohej ne spital per me shume se nje (1) muaj. Per 
shkak to lendimeve to tij, ai mundi to kyeej perseri ne UQK vetem ne !attar 1999. Po 
keshtu, ai dekiaroi se edhe babai i tij Isuf Gashi ishte plagosur rend* me 18 Korrik 
1998. Islam Gashi e mohoi qe ne Drenovc to kite patur shish to ucic-se dhe 
Qender Paraburgimi. 

Deklarata e Isuf Gashit: 

57. Isuf Gashi deldaroi se u kyr, no ucK ne 1996. Detyra kryesore e tij ishte te 
lcujdesej per furmizimin me ushqime dhe tura. Ai u plagos rancid me 18 Korrik 
1998 dhe kjo ndaloi kycjen e tij no ndonje veprimtari to UCK-se, pasi ai qendroi ne 
Tirane, Shqiperi. per 9 muaj per to rimarre veten. Gjithashtu ai deklaroi se ne 
Drenovc nuk kishte burg to UcK-se ne ate kohe, por vetem nje zyre mbledhjesh. 
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58. Xhavit Elsbani nuk u dha asnjO deldarate hetuesve to policist, as gjyqtarit hems. 
Po keshtu, ai nuk propozoi asnje deshmitar. 

59. Mental' "Gierrnani" Gasbi u shoal' tenon no mimes&  

PERSHICRIMI DEE EMERTIMET LIGJORE TE VEPRAVE PENAL:. 
(Slams Neneve 305 (1)131 dhe 305 (1)141 a KPPPK-se) 

60. Ne pershkrimin e emertimeve ligjore to veprave penale, cdo akuze pdt Icrime lufte 
paraprihet nga chiral i 10* a disa prej krimeve konkrete rid mund to perfshihen 
brenda tij dhe qe do tO pOrbenin vepra t8 vecanta ne bazd to Kodit Penal to Kosovds, 
lidhur me Kollin Penal to JugosIlavisd. c1;, or ; r 0 G., 6: .414:: 

AKUZA 	11/4  
ella.P 

61. Ne duet midis datave  2 Qershor 1998 dhe 13 Korrik 1998, Selina 	asniqi, Bedri 	Wtpt. 344731) 
Zyberaj, :Shaman Cashi, But Gashi, Islam Gashi dhe Xha Elshani, duke 	cfiTc•:-Avzsu 

vepruar ad bashIctpunim me individe to tjere, dhe ne zbatim to njd ndermartjeje to 	
de Si a, aP 

39 i-ett  

polirnm. 

pefoashket kriminale, urdhdman dhe morOn pjese, drejtperdrejt ose terthorazi, ne 
arrestimet dhe paraburgimin e paligjshOm to civileve shqiptard to Kosoves ne 
Qendren e Paraburgimit no Fshatin Drenovc. Nder Ice& chile to arrestuar ne menyre 
to paligjshme ishin: 

i. Shaban SHALA u arrestua ne menyre to paligjshme dhe u paraburgos ne 
menyre td paligjshme me Wilshor 1998 ne Qendren e Paraburgimit ne Fshatin 
Drenovc. Deri me sot ai nuk eshte part me. 

ii. Bedri BERISHA u arrestua ne menyrd to paligjshme dhe u paraburgos ne 
menyre to paligjshme me 3 Qershor 1998 ne Qendren a Paraburgimit ne Fshatin 
Drenovc. Den me sot ai nuk eshte pare me. 

Hysen Krasniqi u arrestua ne menyre to paligjshme dhe u paraburgos ne 
menyre to paligjshme ma 4 Qershor 1998 ne Qendren e Paraburgimit ne Fshatin 
Drenovc. Deri me sot ai nuk eshte pare me. 

iv. Hidaj Popaj u arrestua ne menyre to paligjshme dhe u paraburgos ne 
menyre to paligjshme me  7 Qershor 1998  ne Qendren e Paraburgimit ne Fshatin 
Drenovc. Deri me sot ai nuk eshte pare me. 

c-- 
I v. Murat Rrustemi u arrestua ne menyre to paligjshme dhe u paraburgos ne 

menyrd to paligj shine mdl0_. _gshor 1998 ne Qendren e Paraburgimit ne 
Fshatin Drenovc. Deri ma sot ai nuk eslite pard me. 

vi. Hazer Tarjani u arrestua ne menyre to palignIune dhe u paraburgos ne 
menyre to paligjshme me ,2 Korrik 1998 ne Qendren e Paraburgimit ne Fshatin 
Drenovc. Der' me sot ai nuk eshtO pard me. 
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vii. Avdi Berisha u arrestua ne menyre to paligjshme dhe u paraburgos ne 
menyre to paligjshme me 13 Korrik 1998 ne Qendren e Paraburgimit ne Fshatin 
Drenove. Den me sot ai nWeshte pare me. 

62. Duke mane pjese ne arrestimin dhe ndalimin e paligjshem to civileve sh  iptare to 
Kosoves, to cekur ne pang e 	t en • vu me 	Setun Krasniqi, e rt 
Zyberaj, Xhemajl Gasbi, Isuf Gashi, Islam Gashi dhe Xhavit vital shkaktuan 
pergjegjesi individuale per krimet e luftes to arrestimcve dhe ridalitnit to 
paligishera, ne shkelje to Nenit 142 to KPJ-se, lidhur me Nenet 22, 24, 26 dhe 30 to 
KPJ-se. 

AlCUZA 2  

63. Ne ciktet midis dataver..19318 dhe 13 Korrik 1998, Selim Krasniqi, Bedri 
Zyberaj, Xhemajl Gashi, !sal' Ga. hi, Islam Gash! dhe Xbavit 	parderisa 
ishin anetare to UcK-se, duke vepruar ne bashkepunim me individe to ;jolt, dhe ne 
zbatim to nje ndermarrjeje to perbashket kriminale pEr to paraburgosur no menyre to 
paligjshme civile shqiptare to Kosoves, urdheruan dhe moron pjese, drejtperdrejt 
ose tarthorazi, ne ndarmarrjen dhe lcryerjen e trajtimit cnjerezor to civileve 
shqiptara to Kosovos to paraburgosur no menyre to paligjstune ne Qendren e 
Paraburgimit to ndodhur ne Fshatin Drenovc, duke i strehuar kata to paraburgosur 
civile ne kushte cnjerezore, duke i privuar nga higjiena, ushqimi dhe uji i duhur, dim 
trajtimi i nevojshem mjekasor. Trajtimi cnjerazor i civileve to paraburgosur 
shkaktoi vuajtje to mecilut ose ishte dhunim i integritetit dhe shondetit trupor to 
ketyre to paraburgosurve dhe parbante zbatim to mases se kerceniinit dhe terrorit. 
hider keta civlle qe iu nenshtruan trajtimit cnjerezor, ishin edhe to shtate (7) 
viktimat e permendura ne paragrafet 61(i) deri no 61(vii) me Tart. 

64. Duke marra pjese ne vendosjen dhe zbatimin e trajtimit enjerezor to civileve 
shqiptare to Kosoves, to cekur ne paragrafet 61(i) deri ne 61(vii) me tart, Selim 
Krasniqi, Bedri Zyberaj, Xhemajl Gashi, Isuf Gashi, Islam Gash! dhe Xbavit 
Elshani, shkaktuan pargjegjasi personale par krimet e luftes to trajtimit eujerilzor  
dhe vuajtjeve to modha ose dhunimit to shendetit rtrupor to rsvtleva f 14  

-----9Parsburgosur dhe ndermoran zbatimin e masave to hereenimit dhe terrorit, ne 
ur me enet , 23, 

II I 
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AKUZA 3  

65. Ne ditat midis datave 2 Qershor 1998 dhe 13 Korrik 1998, Selim Krasniqi, Bedri 
Zyberaj, Xhemajl dashi, Isuf Gasbi, Islam Gashi dhe Xhavit Elshani, perderisa 
ishin anetare t8 UcK-so, duke vepruar ne bashkepunim me individe to tjere, dim ne 
zbatim to nje ndermarrjeje to perbashket kriminale, urdheruan dhe moan pjese, 
drejtpardrejt ose torthorazi, 	a' en dhe torturimin c civileve to .arab osur 
ne menyre to paligjshme ne •en. mu n. ur -n--  F s atm renovc. 
Nder keta civile qe iu nenshtruan rrahjeve dhe torturave ishin edhe to shtate (7) 
viktimat e permendura no paragrafet 61(i) deri ne 61(vii) ma tart. 
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66. Duke macre pjese ne rrahjen dhc torturimin e civileve shqiptare tC Kosoves, te 
cekur ne paragrafet 61(i) deri ne 61(vii) me Tart, Selim Krasniqi, Bedri Zyberaj, 
Xhemajl Gashi, Isuf Gashi, Islam Gashi dhe Xhavit Ehhaul shkaktuan 
pergjegjesi individuate per krimet e Idles te rrahjes dhe tortures dhe vuajtjeve to 
madha ose dhunimit te shendetit trupor to U paraburgosurve civile, dhe 
ndermoren zbatimin e masave te keranimit dhe terrorit, ne shkelje te Nenit 
142 te KPJ-se, lidhur me Nenet 22, 24, 26 dhe 30 te KPJ-se. 

AKUZA 4 

67. Ne ditet midis datave 2 Qershor 1998 dhe 13 Korrik 1998,Selizu Krasniqi, Bedri 
Zyberaj, Xhemajl Gashi, Isuf Gashi, Islam Gashi dhe Xhavit Elshani, perderisa 
ishin anetard te UcK-se, duke vepruar ne bashkepunim me individe te tjere, dhe ne 
zbatim te nje nddrmarrjeje td perhgsbket lcriminale, urdheruan dhe tr_c+ren pjesC, 
drejtperdrejt ose terthorazi, nC vrasjet e civileve shqiptare te Kosovo, te arrestuar 
dhe te paraburgosur ne menyre te paligjshme rth Qendren e Paraburgimit ne Fshatin 
Drenove. Nder keta civile ishin edhe to shtate (7) viktimat e permendura ne 
paragrafet 61(1) deri ne 61(vii) me tart. 

68. Duke matte pjese ne vras'et e civileve shaintare te Kricnviss to cekur ne paragrafet  
6I(i) deri ne 61(vii)me Iart,Selim Krasniqi, Bedri Zyberaj, Xhemajl Gashi, Isuf 
Gashi, Islam Gashi dhe Xhavit Elshani shkaktuan pergjegjesi individuate per 
krimet e tithes te vrasjeve dhe zbatuan =sat e kercenimit the terrotit, ne shkelje te 
Neni 142 te KPJ-se, lidhur me Nenet 22, 24, 26 dhe 30 te KPJ-se. 

ARSYETIM 

69. Provat e mbledhura gjate hetimeve policore dhe hetimeve gjyqesore mbeshtesin 
akuzat se te bashkeakuzuarit shkelen ligjin ne menyren e pershIcluar me tart. Provat 
e mbledhura deri me sot nuk mbeshtesin ndonje mbrojtje ligjore nd4 akuzave. 

70. Qendrimi i to nensbkmarit eshte se mbrojtjet e bora nga to bashkeakuzuarit ne 
paragrafet 50 deri nd 58, qe ne pergjithesi jane mohime, nuk round t'i hedhin poshte 
deshmite dhe identifikimin e bath nga deshmitaret. 

• 	
PROPOZIM PER SHQYRTIMIN KRYESOR 

(Sipas Nenit 305 (11161 te KPPPK-se) 

Prokurori Publik Nderkombetar propozon caktimin dhe mbajtjen e shqy-rtimit kryesor per kete 
Lena 

REKOMANDIM LIDHUR ME PROVAT DUE DESHMITARET 
(Sipas Nenit 305 (11171 te ICPPPK-se) 
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Prokurori Publik Nderkombetar kerkon: 

A. Qe te thirren pEr te mane pjese keta persona: 

Prokurori Publik Nddrkombetar e Prizrenit 
Td bashkeakuzuarit 
Mbrojtesit e te bashkeakuzuarve 

Si dhe keta dd.slunitard: 

1. Deshmitari A do Hetues i CCIU-t Anuendra Sengar 
2. Deshmitari B 
3. Dishmitari C 
1. Deshmitari E 
5. Deshmitari F 
6. Deshmitari H 
7. Deshmitari I 
8. Deshmitari K 
9. Deshmitari N 
10 Deshmitari 0 

-//- 
4/-
-//-
-//-
-//-
4/-
-//- 
4/- 

11. Ddshrnitari P -//- 
12. Ddshmitari U -//- 
13. Deshmitari W -//- 
14. Deshmitari X 
15. Deshmitari Z 
16. Deshmitari TT -//- 
17. Rrustem Berisha 
18. Eshref Berisha 
19. Sadik Kryeziu 
20. Mirsada Shala 

B. Qe gjykata te lexoje dhe to shsyrtoje ktto dokumente: 

1. Proces-verbalin e deshmise se policit te UNM1K-ut Hans Georg Jaeger, i cili tashme 
dshtd larguar nga Misioni; 
2. Proces-verbalin e ddshmise se Civpolit Alonzo Franco Vega, i cili gjithashtu etc 
larguar nga Misioni; 
3. Rezultatet e Raportit to ekspertit mjekoligjor mbi analizdn e ADN-se td rrobave td 
pdrgjakura to Bedri Berishes. 
4. Raporti "Sic dshte pare dhe treguar". Vellimi 1, botuar nga OSBE.  

C. Qe gjykata td rishikoje dhe shqyrtojd keto eksponate fizike: 

1. fotorreshtimin e te dyshuarve (14 foto, eksponati nr. 3) 
2. fotorreshtimin numer nje (td dyshuarit, 31 foto, eksponati nr. 4) 
3. fotot a strukturave (33 foto, eksponati nr. 5) 
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4. fotorreshtimin e viktimave (9 foto, eksponati nr. 7) 
5. fotorreshtimin e te dyshuarve (33 foto, Eksponati Nr. 6) 

D. I nenshkruari Prokuror Nderkombetar rezervon te drejtdn qe gjate shqyrtimit kryesor te 
propozoje ceshtje to tjera to cilat is mendon te pershtatslune. 

KERKESA PER PARABURGIMIN E TE PANDEHURVE 
(Shuts Nenit 281 te 1CPPPK-se) 

Na LAU to Nenit 281 W 1CPPPK-se, PARABURGIMI I TE GJASHIS TE AKUZUARVE 
propozohet per keto arsye. 

Al=a thckson se, ne baze te Nenit t!1, Paragrafi 1, Pika 2 (i), to K--P9K-se, ekziston rreziku 
serioz se, po te lirohen, te dyshuarit kand mundesinktftermjet lidhjeve to tyre me ish pjesetare  
te UcK-se, te largoheaLgat Kosova, nepermjet rrugeve te ligjshme pse te paligjshme kufitare, 
(mice patur parasysh mbeshtetjen e gjere publike per kauzen e tyre, dhe trazirat e Pundit ne mars  
2004, duke treguar mbesbtetje te vazhduestune to paeilesuar per veterandt e luftes. 

Po keshtu, Akuza parashtron se, ne baze td Nenit 281, Paragrafi 1, Pika 2 (ii), to KPPPK-se, 
ekziston rreziku  serioz se Iletimet do te petigoheshin ne rast se to dyshuarit lirohen. Prnuat  
tregojne se to dyshuarit dhdose bashicepunetoret e tyre Jane te pergatitur te paralajmerojne 
dhe/ose kelt • 	 • 	".4'4 II 	 • 	01 

	

" 	 Ne nje metal:It 
vectinerisht shcjetesues, ne diten pas arrestimit to kat re to bashkeakuzuarve, shtema e nje to 

enm to nje 	me 	on •o u • objekt suhni me n e mjet p ases. o ye lera to 

njohura per  to sutra nuk 	n• -1 at s.1 ton 	mm e arsyes m se tdhej me dhenien e 
deshmise nga cidshrnitari no keit lendo. Per me teper, sic del ne proces-verbalin e deslunise se 
Deslunitarit B, Deslunitatht A dhe B i raportuan Gjyqtarit Hetues se, pas deponimit to tyre, 3 

, i percollen ata de " 
s pine e tyre. ran•aj, 	e 	ton rrez 	arcerumit to 	 , gje qd, sipas 

aAlcuzes, do to rritej se tepermi ne rast se to dyshuarit do to liheshin to lire. 

	

e tc pe nn tmen ose te kereeno no •er 	 eshte treguar 	arab 

ngaenerteea---yervurngdeakar.  
Duke patur parasysh natyren e eger dhe gjakftohte 	akteve kriminale te kry  

uzuarit dhe Darwin e viktiroaste_rth ende figurojne to zhdukur dhe pararrendob 
ekziston rreziku serioz se, po to liroheshin, ata do to 	enin v ra 	tjera dhun  
deshmitareve 	am 	t 	 mut mynesor. Fakti qe ak 

Prokurori Publik Nderkombetar beson se masat e tjem to parashikuara ne Nenin 268, Paragrafi 
KPPPK-se do te ishin to pamjaftueshrne pdr to siguruar pranine e to akuzuarve, per to 

parandaluar perseritjen e veprave dhe per te garantuar kryerjen me sukses te procedures. 

Prandaj, Prokurori Publik Nderkombetar propozon qe te gjithe te pandehurit to mbeten ne 
paraburgim den no perfundim to to gjithe procedurEs penale. 
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Mbeshtetur ne same tart, per Akuzen eshte e carte se veprimet e to bachkeakuzuarve perfshijne 
to gjitha cilesimet themelore to veprave penale qe u vihen ne barre, prandaj kjo Aktakuze eshte 
e arsyetuar, e vertetuar dhe e mbeshtetur ne ligj. 

Jude Romano 
Prokuror Publik Nderkombetar 
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